salem, fiducialiter agens » [Al. *agentes*] « in nomine Domini. Loquebatur quoque et disputabat cum Græcis; illi autem querebant occidere eum. Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimiserunt Tarsum Act. xxviii. Hic autem dicit se primum isse in Arabiam; et iterum reversum Damascus post triennium venisse Jerosolyam, vidisse Petrum, et cum eo mansisse diebus quindecim, nec præter Jacobum, fratrem Domini, alterum convenisse. Quæ ut vera credantur (dubia quippe videri absentibus poterant), sub testatione confirmat, dicens: « Quæ autem dico vobis, ecce coram Deo quia non mentior. » Possumus igitur æstimare esse quidem Paulum, secundum Lucæ historiæ, Jerosolyam, non quasi ad antecessores apostolos, ut aliquid ab illis disceret; sed ut persecutionis impetum declinaret, qui sibi Damasci propter Evangelium Christi fuerat concitatus; et sic venisse Jerosolyam quasi ad quamcumque aliam civitatem. Inde eum statim propter insidias recessisse, et venisse Arabiam, sive Damascus; atque inde post triennium ad videndum Petrum Jerosolyam revertisse. Vel certe ita: Statim ut baptizatus sit, et accepto cibo confortatus, fuisse eum cum disci-

se fut fortifié en prenant de la nourriture, il demeura quelques jours avec les disciples qui étaient à Damas; qu'au grand étonnement de tous, il prêchait dans les synagogues des Juifs que Jésus était le Fils de Dieu; et qu'alors il alla en Arabie, et de l'Arabie revint à Damas, qu'il y resta trois ans que l'Écriture appelle un grand nombre de jours, et qu'après cet espace de temps écoulé, les Juifs tinrent conseil pour le mettre à mort. Paul eut connaissance des embûches qui lui étaient préparées, et ils gardaient nuit et jour les portes pour le tuer. Les disciples le prirent donc, et le descendirent durant la nuit le long de la muraille dans une corbeille. Lorsque plus tard il vint à Jérusalem, il cherchait à se joindre aux disciples. Or, saint Luc aurait passé sous silence le séjour de Paul dans l'Arabie, parce qu'il n'y avait rien fait de bien remarquable comme apôtre, et il crut devoir composer plutôt son récit abrégé de tout ce qui lui paraissait digne de l'Évangile de Jésus-Christ. Et il ne faut pas attribuer à un défaut d'activité dans l'Apôtre d'avoir été en Arabie sans y rien faire d'extraordinaire, car il entra bien plutôt dans les desseins de Dieu, et dans sa volonté à l'égard de l'Apôtre qu'il y gardât le silence. En effet, nous lisons dans la suite des Actes que l'Esprit saint défendit à Paul et à Silas de prêcher l'Évangile dans l'Asie. — Autre explication : « Mais j'ai été en Arabie, et je suis

pulis qui erant Damasci per dies aliquot; et stupentibus cunctis in synagogis Judæorum, predicasse continuo quod Jesus esset Filius Dei; et tunc isse in Arabiam, et de Arabia Damascum revertisse, et ibi fecisse triennium; quos dies multos Scriptura testatur, dicens : « Cum impleverentur autem dies multi, consilium fecerunt Judæi ut eum interficerent » *Actor.* ix, 23. Notæ autem factæ sunt Saulo insidie eorum, et custodiebant portas die ac nocte, ut eum interficerent. Accipientes ergo discipuli ejus nocte, per murum dimiserunt eum, submitentes in sporta. Cum autem venisset Jerusalem, tentabat jungere se discipulis. Lucam vero idcirco de Arabia præterisse, quia forsitan nihil dignum apostolatu in Arabia perpetrarat; et ea potius compendiosa narratione dixisse, quæ digna Christi Evangelio videbantur. Nec hoc segnitie Apostoli deputandum, si frustra in Arabia fuerit [*Al.* commoratus sit]; sed quod aliqua dispensatio et Dei præceptum fuerit ut taceret. Nam et postea legimus Paulum cum Sila egressum, prohibitum esse a Spiritu sancto verbum in Asia loqui *Actor.* xvi. Aliter : « Sed abii in Arabiam; et

revenu de nouveau à Damas. A quoi peut me servir ce récit, si je lis que Paul après la révélation du Christ a été aussitôt en Arabie, et d'Arabie est revenu immédiatement à Damas, sans savoir ce qu'il y a fait, ou de quelle utilité a été son voyage et son retour? L'Apôtre lui-même me donne lieu d'expliquer ce passage dans un sens plus élevé; lorsque parlant d'Abraham, d'Agar et de Sara, il ajoute : « Ce qui a été dit par allégorie, car ce sont les deux alliances, l'une sur le mont Sina engendrant pour la servitude, est Agar; car Sina est une montagne d'Arabie qui a du rapport avec la Jérusalem d'à présent. Il nous enseigne ici que l'ancien Testament, c'est-à-dire le fils de la servante a été établi dans l'Arabie (qui signifie humble et périssable). Aussitôt donc que Paul eut embrassé la foi, il se tourna vers la loi, vers les prophètes, vers les mystères de l'ancien Testament qui était sur son déclin, il y chercha Jésus-Christ, qu'il avait reçu l'ordre de prêcher aux gentils, et aussitôt qu'il l'eut trouvé, il ne s'arrêta pas plus longtemps dans ces contrées, mais revint à Damas, c'est-à-dire au sang et à la passion de Jésus-Christ, et confirmé par les oracles des prophètes, il se dirigea vers Jérusalem, le lieu de la vision et de la paix, beaucoup moins pour apprendre quelque chose des apôtres que pour leur exposer l'Évangile qu'il enseignait.

« Ensuite, trois ans après, je vins à Jérusalem

iterum reversus sum Damascum. » Quid mihi prodest ista relatio, si legam quod Paulus post revelationem Christi statim ierit in Arabiam; et de Arabia statim Damascum fuerit reversus; nec sciam quid ibi gesserit, quidve utilitatis habuerit itus ac reditus? Dat mihi occasionem altioris intelligentiæ in hac eadem Epistola ipse Apostolus, cum de Abraham, Agar, et Sara disputans : « Quæ quidem sunt, » inquit, « per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo Testamenta : unum quidem a monte Sina, in servitute generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui junctus est ei, quæ nunc est Jerusalem *Gal.* iv, 24, 25. Et docet vetus Testamentum, hoc est, ancillæ [*Al.* in ancillæ] filium, in Arabia quæ interpretatur « humilis » et « occidua » constitutum. Statim itaque ut credit Paulus, ad Legem, ad Prophetas, ad veteris Testamenti jam in occiduo positi sacramenta conversus, quesivit in eis Christum, quem jussus fuerat in gentibus prædicare; et reperto illo, non est ibi diutius commoratus; sed reversus est Damascum, hoc est, ad sanguinem et passionem Christi; et inde

pour voir Pierre. » Ce n'était point pour voir s'il était maigre, ou s'il avait de l'embonpoint, si son nez était aquilin ou droit, si son front était couvert de cheveux ou s'il était chauve, comme saint Clément le rapporte dans ses Périodes. La gravité de l'Apôtre ne lui permettait pas, ce me semble, après une si longue préparation de trois ans de chercher à voir quelque chose d'humain dans la personne de Pierre. Mais il le considéra de ces yeux par lesquels nous le voyons maintenant dans ses épîtres. Paul vit Céphas de ces yeux avec lesquels tous les esprits sages voient maintenant Paul lui-même; s'il en est qui ne le voient point, qu'ils rattachent au sens donné aux paroles précédentes, ces autres paroles : que les apôtres ne lui ont rien enseigné. Car si nous le voyons descendre à Jérusalem, c'est pour satisfaire au désir de voir Pierre; ce n'est point dans le dessein d'être instruit par lui, puisque c'est le même maître qui leur avait appris ce qu'ils devaient prêcher, mais c'est pour rendre au premier des apôtres l'honneur qui lui était dû.

« Et je demurai avec lui quinze jours. Il n'avait pas besoin d'un enseignement prolongé, lui qui s'était préparé si longtemps à voir Pierre. Et, bien qu'il pourra paraître superflu à quelques-uns de tenir compte des nombres marqués dans l'Écriture, je crois utile de faire remar-

quer que ces quinze jours que Paul demeura auprès de Pierre, signifient une science complète et une doctrine consommée. Nous trouvons en effet quinze cantiques dans le Livre des Psaumes, et quinze degrés par lesquels le juste monte pour chanter les louanges de Dieu et se tenir dans ses parvis. C'est aussi au moyen des degrés qu'Ézéchias mérita de recevoir le signe qui lui assurait quinze années de vie, *Isai.* xxxviii, 5, etc., et les solennités en l'honneur de Dieu commencent le quinzième jour. L'Apôtre mentionne expressément ces quinze jours pour une autre raison que nous adoptons également, c'est de montrer que ce temps était trop court pour qu'il pût apprendre quelque chose de Pierre. Par là, tout se rattache à l'exorde de cette épître, c'est qu'il n'a pas été instruit par des hommes, mais par Dieu lui-même.

« Mais je ne vis aucun autre apôtre si ce n'est Jacques, le frère du Seigneur. » Je me souviens que lorsque j'étais à Rome, je composai d'après les instances de mes frères, un livre sur la virginité perpétuelle de sainte Marie. Il m'a donc fallu discuter longtemps dans ce livre sur ceux qui sont appelés les frères du Seigneur. Quelle que soit la valeur de mes explications, nous devons nous en contenter. Qu'il nous suffise de dire ici que c'est à cause de la sainteté de ses mœurs, de sa foi incomparable et de la sagesse supérieure

propheticæ lectione firmatus pergit Jerosolymam, locum visionis et pacis; non tam disciturus aliquid ab apostolis, quam cum eis Evangelium quod docuerat, collaturus.

« Deinde post annos tres, veni Jerosolymam videre Petrum. » Non ut oculos, genas, vultumque ejus aspiceret, utrum macilentus, an pinguis; aduncum naso esset, an recto; et utrum frontem vestiret coma; an (ut Clemens in Periodis ejus refert) calvitium haberet in capite. Nec puto Apostolicæ fuisse gravitatis, ut post tantam triennii præparationem, aliquid humanum in Petro voluerit aspicere. Sed his oculis aspexit eum, quibus et modo in Epistolis suis videtur. His oculis Paulus vidit Cepham, quibus nunc a prudentibus quibusque Paulus ipse conspicitur. Quod si cui non videtur, cum superiori sensu jungat [*Al.* junget] hæc omnia; quod nihil sibi apostoli contulerint. Nam et quod visus [*Al.* jussus] sit ire Jerosolymam, ad hoc isse ut videret apostolum, non discendi studio, quia et ipse eundem prædicationis haberet auctorem; sed honoris priori apostolo deferendi.

« Et mansi apud eum diebus quindecim. » Non grandi indiguit magisterio qui tanto se ad videndum Petrum tempore præparavit. Et licet quibusdam superfluum

videatur, numeros quoque qui in Scripturis sunt observare; tamen non abs re arbitrator quindecim dies, quibus apud Petrum Paulus habitavit, plenam significare scientiam, consummatamque doctrinam. Siquidem quindecim sunt carmina in Psalterio, et quindecim gradus per quos ad canendum ascendunt Deo, et in atrii ejus consistendum justus ascendit. Ezechias quoque quindecim annorum spatio sibi ad vitam dato, si gnum accipere meretur in gradibus *Isai.* xxxviii; et solennitates Dei a quinto decimo die incipiunt *Ezod.* xii. Neenon (quia duplicem intelligentiam sequamur) propterea quindecim ponit dies, ut ostendat non fuisse grande tempus, quo potuerit aliquid a Petro discere; ut ad illum sensum a quo cœpit, cuncta referentur: se non ab homine doctum esse, sed a Deo.

« Alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. » Memini me dum Romæ essem, impulsu fratrum librum de sanctæ Mariæ virginitate edidisse perpetua. In quo mihi necesse fuit de his qui fratres Domini dicti sunt, diutius disputare. Unde quæliacumque sunt illa quæ scripsimus, his contenti esse debemus. Nunc hoc sufficiat, ut propter egregios mores